XIII.ca.

tribuā eis in tpe. p̄s. Deus vltionum dominus. **B**aū. 1. Deus emulatoꝝ & vlcſens dominus. Secundo p̄bat p̄ aueritatem qđ dictus est de beniuelentia exhibenda ini-
miciꝝ. In q̄ quidē auctoritate p̄mo ponit documentuꝝ ut
subueniamus inimiciꝝ in articulo necessitatibꝝ qđ hoc est
de necessitate precepti ut supra dicitur est. Et hoc est quod
dicit. Sed si eiuriter inimicus tuus cibā illum. si sit poti-
tum da illi. **M**attb. 5. Benefacite his q̄ oderūt vos. Se-
cundo rōeꝝ assignat dicens. Hoc em̄ faciēs carbones ignis
cōgeres sup̄ caput eius. Qđ quidē enī mō potest intelli-
gi in malum vt sit sensus si te ei benefacias bonū tuū ver-
te et in malū qđ ex hoc incurre combustionem ignis eter-
ni per suam ingratitudinē. sed iste sensus repugnat charis-
tati. contra quā ageret q̄ alicui subueniret ut ei pueniret
in malum. Et ideo est exponentibꝝ in bonum vt sit sensus.
Hoc em̄ faciens id est in necessitate ei subuentis carbo-
nes ignis id est amorem charitatis de qua dicit **C**an. 8.
Lampades eius ut lampades ignis atq̄ flāmāz. conges-
res id est cōgregabis sup̄ caput id est super mentē eius qđ
vt aug. dicit in libro de carthesiās rudibus nulla ē ma-
ior p̄uocatio ad amādū. q̄ preuenire amando. **N**imis em̄
durus anim⁹ q̄ dilectionē & si nolcebat impendere nolit re-
pendere. **D**einde cum dicit. Noli vinci a malo t̄c. pro-
bat qđ dixit p̄ rōem. Naturale est em̄ homini ut velit ad
uersarium vincere & non vinci ab eo. Illud aut̄ ab aliquo
vincit qđ ad illud trahit sicut aqua vincit ab igne qđ tra-
hit ad calorem ignis. Si ergo bonus aliquis homo p̄
pter malū qđ sibi ab aliquo inferit trahit ad hoc q̄ ei ma-
lescat bonum a malo vinceret. Si aut̄ econtrario ppter
beneficiū qđ bonus p̄secutor exhibet cum ad suum amo-
rem trahat bonū malū vinceret. Sic ergo: Noli vinci a ma-
lo fz̄ eius q̄ te p̄secut̄ ut tu eum p̄securaris. sed in bono
tuō vince malū illius. vt sc̄ ei beneficiando eum trahas.
Jo. vſto. Hec ē victoria q̄ vincit malū fides nr̄a. **J**ere.
15. Ipsi conuerterent ad te & tu non conueteris ad eos.

Incipit capitulū decimūtertium.

Omnis anima potestatibus subli-
mioribus subdita sit. Non est em̄
potestas nisi a deo. Que autē sūt
a deo ordinata sunt. Itaq̄ qui re-
sistit potestati: dei ordinationē resistit. Qui
autē resistunt: ipsi sibi dānationē acquirūt.
Nam principes non sunt timori boni operis
sed mali. Vis autē non timere potestatē.
Bonum fac & habebis laudē ex illa. Dei em̄
minister est tibi i n bonum. Siaūt malum fe-
ceris: time. Non em̄ sine causa gladiū portat
Dei em̄ minister est vndeꝝ in iram ei q̄ ma-
lum agit. Ideoꝝ necessitati subditi estote:
non solū ppter iram: sed etiam ppter
conscientiam. Ideoꝝ om̄ & tributa prestatis.
Ministri enim dei sunt in hoc ipsum seruē-
tes. Reddite ergo omnibus debita: Cui tri-
butum: tributū. cui vectigal: vectigal. cui ti-
morem: timorem. cui honorē: honorem.
Post q̄ apostolus ostendit qualiter se debeat homo exhi-
bere deo vtendo donis gratie eius: hic ostendit quō debe-
at se exhibere primo & primo quantū ad superiores. sed
quātū ad officiis ibi. Remini qđq̄ debeatis t̄c. Circa p̄mū

duo facit. p̄mo inducit homēs ad subjectionē quāz debent
superioribus. secundo ad exhibendū subiectioꝝ signū ibi
Ideoꝝ & tributa prestatis t̄c. Circa p̄mū duo facit. p̄mo p̄
ponit documentum. secundo rationē assignat ibi. Non
enī est potestas t̄c. Tertio inferit conclusionē intentam
ibi. Ideoꝝ t̄c. Circa p̄mū considerandū est q̄ quidē fide-
les in p̄mitita ecclia dicebant terrenis potestatibꝝ se sub-
iici non debere ppter libertatē quā consecuti erant a xp̄o
fm illō. **J**o. 8. Si filius vos liberauerit verū liberi eritis
S̄ libertas p̄ xp̄m concessa est libertas spiritus qua libe-
ramur a peccato & morte sicut sup̄a. 8. dicitū est. **L**ex sp̄s
in christo telū liberauit me a lege peccati & mortis. **A**ro
aut̄ adhuc remanet servitū obnoxia sicut sup̄a. 7. dicitū
est. Et ideo tunc nulli subiectioꝝ homo p̄ xp̄m liberatus
erit obnoxius nec sp̄uali. sc̄ nec carnali. **A**n dicit. 1. cor.
15. Cum tradiderit christus regnū deo & patri & enauas-
terit omnem p̄ncipat̄ & potestatē. Interim aut̄ duꝝ coꝝ-
ruptibilem carnem gerimus oportet nos dñis carnaliꝝ
subiacere. Unde dicit ep̄b. 6. Serui obedite dñis carna-
libus. Et hoc est etiam qđ hic aplūs dicit. **D**ñis alia po-
testatibus sublimioribꝝ subdita sit. Potestates aut̄ sub-
limiores hie dicunt̄ homines in potestatibus constituti q̄
bus fm iusticie ordinem subiici debentus. 1. **P**e. 2. Sub-
di est om̄i humāne creature ppter deum sive regi q̄
si p̄cellēt. Dicit aut̄ indefinitē potestatibꝝ sublimioribꝝ
vt rationē sublimitatis officiis eis subiiciamus etiam si sine
mali. Unde. 1. **P**e. 2. subditur. Subiecti estote nō tanq̄
bonis & modestis sed etiā discolis. Q̄ aut̄ dicit oīs ḡia p̄
sinodochen intelligēt̄ os hō. sicut & **S**en. 17. **D**elebit alia
illa de populo suo. **G**ut aut̄ hoc mō loquēdī q̄ subiecti
om̄i superioribꝝ debentus ex alio. i. ex para volūtate fm
illō. **E**p̄b. 6. **N**ō ad oculū seruientes quasi bōbꝝ placen-
tes sed ex alio cū bona volūtate. **D**einde cū dicit. **N**ō ē
enī p̄ias t̄c. ponit rōem admonitionis p̄missē. **D**mo quidē
ex parte honesti. secundo ex ḡte necessarij ibi. **Q**ui aut̄ refl-
st̄ t̄c. Circa p̄mū duo facit. p̄mū p̄mittit duo p̄ncipia. se-
cundo ex eis concludit ibi. Itaq̄ q̄ resistit t̄c. Primo em̄
p̄mittit origineꝝ potestatē dicens. **N**ō ē em̄ potestas nisi
a deo. Quicq̄ em̄ cōmunit̄ de deo & creaturis dicit. a
deo in creaturas deriuat sicut patet de sapia **Ecc. 1.** **P**is
sapia a dñi deo est. Potestas aut̄ de deo & hoībꝝ dī. **P**ob.
36. De potestatē non abiicit cū & ihe si potēs. Unde co-
sequēs est q̄ humāna p̄as sit a deo. **D**ān. 4. **D**ñabilē ex-
cessus in regno hoīm: t̄cūq̄ voluerit dabit illō. **J**o. 19.
Non haberes p̄tates aduersum me vilaz n̄i dñi esset t̄lo
bi desup. Sed cōtra hoc esse videt̄ qđ dicit **O**see. 8. Ipsi
regnauerunt & non ex me p̄ncipes extiterunt & nō cognou-
iū. Ad qđ dicendū est q̄ regia potestas vel cuiuscūq̄ alte-
rius dignitatis p̄r̄ considerari quantū ad tria. Uno quidē
modo quantū ad ipsam potestatē. Et sic est a deo p̄ quē re-
ges regnant. Alio modo potest considerari quantū ad mo-
dum adipiscendi potestatē. t̄ sic q̄nq̄ potestas est a deo
quando sc̄ alijs ordinante potestatē adipiscitur fm illud.
Ieb. 5. Nemo sibi honorē asūmit. sed q̄ vocat̄ a deo m̄q̄
aaron. Quandoꝝ vero non est a deo sed ex guero homi-
nis appetit̄ q̄ p̄ ambitionem vel quoctūs alto illicito mo-
do potestatē adipiscit̄. **A**mos. 6. Aliquid non in fortitudi-
ne nostra assumptū nobis cornua. Tertio modo potest
considerari quantū ad v̄sum ipsius. t̄ sic q̄nq̄ est a deo pu-
ta cum alijs fm precepta diuine iusticie virū concessa sibi
potestate fm illud. **P**uer. 8. Per me reges regnant t̄c.
Quandoꝝ aut̄ non est a deo. pura cum aliō potestate sibi
data v̄tūk̄ s̄ diuinā iusticiā fm illō p̄s. **A**lterius reges
tre & p̄ncipes conuerterūt in v̄nu aduersus dñm t̄c. **D**ubis
et̄ etiā s̄ p̄te peccādi v̄p̄ sit a deo. **A**d qđ dicendū ē q̄ ip̄s

Ad Romanos

potentia qua peccatur a deo est. **Eadem** est potentia qua peccat et recte agit sed in bonis ordinat a deo est quod autem ordinat ad peccandum est ex defectu creature in quantum est ex nihilo. **Secundo** ponit quod ea quae sunt a deo ordinata sunt cuius ratio est quod deus omnia per suam sapientiam fecit secundum ipsum. **Omnia** in sapientia fecisti. **Et** autem propter sapientie ordinata omnia disponere. **Cap. 8.** Attigit a fine vices ad finem fortiter et disponit omnia suauiter et ideo oportet effectus diuinorum ordinatos esse. **Job. 38.** Numquid nos habemus ordinem celorum et pones rationem eius in terra? **Nupliz** autem ordinem deus in suis effectibus instituit. **Quoniam** quidem quo omnia ordinantur in ipsum prouer. **16.** **Aniuerter** propter semetipsum operatus est deus. **Alium** vero quo effectus divini ordinantur adiuuicem sicut dicit deus. **4.** de sole et luna et stellis quae fecit ea ministerium cunctis gentibus. **Deinde** cum dicit. **Iacobus** qui resistit tecum ex duabus premissis concludit propositum. **Si** enim potestas principium a deo est et nihil est a deo sine ordine. consequens est quod etiam ordines inferiores potestatis superiordum subiecti sunt a deo. **Iacobus** qui contra hunc ordinem resistit potestati dei ordinacioni resistit. **1. Reg. 8.** Non te abiecerit sed me ne regnem super eos. **Luc. 10.** Qui vos spernit me spernit. **Resiste** re autem diuina ordinationi stratarat honestati virtutis. **Non** contra virtutem agit: quicunque potestati resistit in eo quod pertinet ad ordinem sue potestatis. **Deinde** cum dicit. **Qui** autem resistit tecum ostendit huiusmodi subiectioem non solus est honestam sed necessariam. **Et** primo ponit quod intendit **Sechido** probat propositum ibi. **Maior** principes tecum. **Dicit** ergo per me. **Dictum** est quod resistit potestati dei ordinationi resistit quod quidem secundum se est vitandus tanquam prima virtus. **Multitudo** tamen sunt quae amorem virtutis non habentes ea que sunt contraria virtuti non detestantur. **Unde** tales cogendi sunt ad vitationem malorum per penas et quantu[m] ad hoc subdit. **Qui** autem resistunt se diuina ordinationi sibi damnationem acquirunt contra potestatis ordinem agendo. **Quod** quidem potest intelligi uno modo de damnatione eterna quam merentur quod potestatibus subiecti nolunt in eo quod debent. In cunctis exemplis dathan et abyron quod moystr aaron resistit sunt a terra absorti ut habeat **Rumerius**. **16.** Alio modo potest intelligi de damnatione pene que per ipsos principes inferat puer. **20.** **Sicut** rugitus leonis ita et terror regis. **Quod** puocant eum peccant in animam suam. **Hoc** contra hoc videtur esse quod apostoli martyres principibus et potestatibus resistierunt. et ex hoc non damnationem a deo sed premium acquisierunt. **Sed** dicendum est quod apostolus hic loquitur de eo quod resistit potestati secundum et a deo ordinata. **Habet** autem hoc divisionem ut potestati inferiori non obediatur contra superiorem sicut etiam in rebus humanis: ut peccanti non obediatur contra imperatores nec valio contra regem. **Et** oles potestati humana sub potestate dei ordinata et nulli potestati humana est contra deum obediendum secundum illud act. **4.** **Oportet** obediens magis deo quam hominibus. **Deinde** cum dicit. **Nam** principes tecum assignat rationem eius quod dixerat. **Si** primo ponit rationem scilicet ex ratione postea quoddam vitiile documentum trahit ibi. **Quis** autem non timere potestatem tecum. **Tertio** huius documenti necessitate assignat ibi. **Si** autem malefeceris tecum. **Dicit** ergo primo dictum est quod resistunt potestati sibi damnationem acquirunt. **Maior** principes quam hic potestates dicuntur non sunt timori id est in timore boni operis id est propter bonum opus. sed mali id est propter malum. **Quod** quidem videtur esse intelligendum secundum causam institutum principes. **Ad** hoc enim sunt instituti principes ut illi quam amore virtutis non provocant ad vitandum malum et faciendum bonum cogant ad hoc timore pene. **Puer. 20.** **Hoc** quod sedet in folio iudicium dissipat omnes malum intuitu suo. **Et** secundum dicit quod principes non sunt timori boni operis sed mali. quantum ad

id quod principi ex officio competit sicut et **Isa. 32.** dicit. **Principis** ea quae sunt digna principi cogitabili. **Potius** autem hoc referri etiam ad malos principes quae non sunt timori boni operis sed mali. quia et si interdum iniuste psequeuntur bene operantes: non tamen illi quam bene operantur causam habent timen di quia hoc ipsum si patienter sustinent in eorum bonis certe dicunt secundum illud. **1. Pe. 2.** **Si** quod patimini propter iusticiam beatitudinem autem sicut et ipso non timeritis ut non conturbemini. **Ex** hoc autem quod habet assignari patet ratio quae quod potestat resistent sibi damnationem acquirant sive intelligatur de damnatione punitionis quae principes puniunt sive de damnatione qua hoies puniunt a deo. **Si** enim principes sunt timori mali operis consequentes est quod si alii potestati resistat male operantur et ita ipse homo male agendo est sibi causa punitionis temporalis et eternae. **Deinde** cum dicit. **Vis** autem non timerit tecum ex eo quod dixerat quoddam vtile documentum tradidit. **Si** vitandi timorem principium. **Et** primo instaurat sua interrogazione hoc esse desiderabile dices: **Vis** non timerem potestatem. **Quasi** dicat hoc debet homini esse placitum puer. **20.** **Sicut** fremitus leonis ita et terror regis. **Secundo** docet medium ad hoc pueniendi dicens: **Bonum** fac. quia ut dicit puer. **16.** **Voluntas** regum labia iusta. **Ecce** in puer. **Ambulans** in via immaculata hic mihi ministrabat. **Tertio** ostendit huius effectus dicens: **Si** si beneficeris non solus timorem vitabis sed etiam babebis laudem ex illa: **Sez** potestate quod planum est si accipias secundum finem ad quem institute sunt potestates. **Ad** hoc enim institute sunt ut non solum a malis timore penaz retrahantur etiam ut ad bonum et premia alliciant secundum illud. **1. Pe. 2.** **Siue** vocibus talibus ab eo missis ad vindictam malefactorum laudes vero bonorum. **Verificatur** hoc etiam de malis principibus quorum iniustam prosecutionem dum boni patienter sustinent laudatur. **Jac. 5.** **Ecce** beatificamus eos qui sustinerunt. **Quare** ratione assignat dicens: **Dei** enim minister est tibi secundum bonum. **Ad** quidem manifeste patet quartus ad ordinem principum. **Sunt** enim sub regimine dei quasi superius principes tantum ministri ordinati. **Cap. 6.** **Cum** esset minister regis illius tecum. **Ad** id autem tendit minister et dominus. **Ecc. 10.** **Sed** non iudicemus populi sic et minister ei. **Et** ideo sicut deus operatur in bonum his quae bonum agunt. ita et principes si recte ministerium suum impleant. **Sed** et mali principes dei ministri sunt secundum ordinem vel ad inferendas penas. **Id** hoc sit propter intentum eorum secundum illud **Isa. 10.** **Assur** virga furoris mei et baculus ipse est. **Hoc** autem non sic arbitrat. **Et** **Tere. 25.** Assumam vniuersam cognitionem agnoscentis et nabuchodonosor regem babylonion suum meum et adducam eos super terram istam. **Et** quod tales mali principes interdum deo permittente bonos affligunt quod in bonis eorum cedit secundum illud. **5. 8.** **Diligentibus** deus tecum. **Deinde** cum dicit. **Si** autem male tecum offendit necessitate pmissi documenti. **Dictum** est enim quod beneficiando non timerebis potestatem si autem malefeceris time quod causa timoris habebis. **Puer. 10.** **Pavor** his quod operantur malum. **Cap. 17.** **Cum** sit timida nequitia data est in omnium condemnationem. **Secundo** affigat rationem dicens: **Non** enim sine causa gladii portat. **loquitur** autem secundum consuetudinem principium quod quasi in figura sue potestatis deferebant instrumenta puniendo puta fasces virgarum ad verberandum et secures vel gladios ad occidendum. **Job. 19.** **Fugite** a facie gladii quoniam vltor iniquitatis est gladius. **Et** tertio rationem exponit dicens: **Portat** in quod gladius quod minister dei vindicta id est vincit exercitus in iram id est ad execrandam iram dei id est iustitia iudiciorum eius ei qui malum agit id est contra malefactorum. **Zech. 1. 6.** **Ecce** ego congregabo omnes amatores tuos et iudicabo te in iudicio adulterorum et dabo te in manus eorum tecum puer. **16.** **Abominabiles** regi quod impie agunt. quoniam iusticia firmata

XIII.CA.

solum. **E**x quo patet & non solum est licitum sed etiam meritorium principibus quod zelo iusticie vindicat exercent in malos. **A**nde dicit **Zech. 29.** Erit merces exercitus illorum & operi quo seruauit mibi aduersus eam. **D**einde cum dicit. Ideoq; necessitate tecum infert conclusionem principaliter intentas dicens. Ideoq; ppter predictas rationes subditi estote voluntarie necessitati que vobis imineret precepto principum ut faciatis de necessitate virtutem non solum propter iram. i. vindictam vitandam quod periret ad sedam roem sed etiam propter conscientiam bonam considerandam quod periret ad primam rationem. quod qui potestatisti resistit dei ordinatioi restitit. **T**it. 3. **A**mone illos principibus & potestatibus subditos esse. **D**einde cum dicit. Ideo enim tributa prestatis inducit homines ad exhibendum suis superioribus signum subiectiois. **E**t primo ponit signum subiectiois. **S**ed inducit ad eius exhibitionem ibi. Reddite ergo tecum. Circa primum uno facit. Primo ponit subiectiois signum dicens. Ideo enim scilicet debetis esse subiecti & tributa prestatis id est prestatre debetis in signum scilicet subiectiois. **E**t iohannes conquerens dicit **Lev. 1.** Princeps prouinciarum facta est sub tributo. **D**icunt autem tributa ex eo quod subdit dominis ea tribuitur. Secundo assignat rationem dicens. **M**inistri enim sunt dei hoc ipsum id est pro hoc scilicet tributo recipiendo seruientes scilicet deo & populo. Quasi dicit. An quisque de suo ministerio vivere debet. **I**n illud. i. cor. 9. **Q**uis pascit gregem & de lacte eius non edit? Et ideo cum principes nostri suo regimine deo ministret & populo: debent tributa suscipere quasi stipendia sui ministerii. non aucta ita quod hoc debeat sibi computare pro premio. Proprium enim principis est laus & honor ut plus dicatur. ceteris. **E**t cum hoc non sufficit tirannus fit. Sed hoc non est intelligentum de laude humana solum vel honore quod tale premium esset vanus sed de laude & honore diuino qui principis propter bene gubernantibus exhibetur. **S**ap. 6. **O** reges populi diligite sapientiam. Huiusmodi autem tributa recipiunt ad sui sustentationem: laborant autem principes ad oī pacem. **A**nde dicit. 2. tbi. 2. Obscurum primum omnium fieri obsecraciones pro regibus & omnibus qui in sublimitate sunt constituti: ut quietia & tranquillam vitam agamus. **B**ar. 1. **O**rate pro vita nabuhodonosor regis babylonis ut viuamus sub umbra eius. **N**ab hoc in debito liberi sunt clerici & pueri principum quod quidem equitatim naturale habet. **A**nde etiam apud gentiles liberi erant a tributis illi qui vacabant rebus diuinis. Legitur enim **Gen. 47.** **Q**uod Joseph subiecit pharaoni totam terram egypci preter terram sacerdotum quod sic rege tradita fuerat eis quibus eti statuta cibaria ex horris publicis prebebantur. **E**t infra dicitur quod in vniuersa terra egypci quanta pars soluta ab ipsa terra sacerdotali que libera erat hac conditione fuit. **H**oc autem omnino equum est quod sic reges sollicitudinem habent de bono publico in bonis temporalibus ita ministri dei in spiritualibus. & sic pro hoc & deo in spiritualibus ministrant recordant regi & pro pace eorum laborant. **S**ed attendendum est cum tributa dicatur regibus esse debita quasi laboris stipendium. duplicitate pectare possunt principes accipiendo tributa. **P**rimo quidem si utilitatem populi non procurent sed solum ad ostendendum eorum bona intendant. **A**nde dicitur. **Zech. 34.** **L**ac come debatis & lanis operiebamini & quod crassum erat occidebatis: greci autem meum non passabaris. **A**lio modo ex hoc & violenter diripiunt supra statutam legem que est quasi quoddam pactum inter regem et populum & supra populi facultatem. **A**nde dicit **Nich. 3.** Audite principes Jacob & duces domus Israel. **E**t postea subdit. Qui violenter tollitis pelleis eorum desuper eis & carnes eorum desuper ossibus eorum. **D**einde cum dicit. Reddite ergo tecum. monet ad reddendum predictum subiectio-

nis signum. & primo quidem in generali dicens. **E**x quo tributum debetur principibus tantum dei ministri reddite ergo omnibus debita. **E**x quo patet & ex necessitate iusticie tenentur subditii sua iura principibus exhibentur. **Matt. 8.** Oblatus est regi unus qui debebat decem talenta. **E**t iusta talenta **L**et. 22. Reddite quod sunt cesaris cesari tecum. Secundo specificat primo ea que sunt exteriora dicens. **C**ui tributum debetis reddite tributum quod scilicet principi tribuitur pro generali regimine quod patriam in pace & quiete gubernat. **Gen. 49.** **V**idetur requiri quod esset bona factusque est tributis seruies. **C**um vectigal scilicet debitis reddite vectigal quod scilicet reddit principi in aliquibus certis locis de mercimonio que deferrunt pro reparatione & custodia. **E**t vecugal dicit quod debet principi quod pro patriam deuenit sicut sunt procuratioes & alia huiusmodi. Secundo ponit ea que sunt interiora exhibenda. **E**t autem considerandum quod principi debet & timor & honor. timor quidem inquietantur est dominus sua potestate malos coherentes. **Mal. 1.** **S**ic ego dominus ubi es timor meus? **E**t ideo dicit. **C**ui timorem scilicet debetis reddite timorem. **Puer. 24.** **V**eum time fili mihi. Inquantum autem quasi pater puidet bonus qui sunt in laudent eorum debet ei honor. **Mal. 1.** **S**ic ego pater ubi honor meus? **E**t inde subdit. **C**ui honorem debetis reddite honorem. **I**de. 2. Regem honorificate **S**ed protra est quod dicit **Levit. 19.** Non honoris vultu portatis Sed hoc est intelligentia quam ad hoc ut pro eo a iusticia non declinet. **A**nde subdit. **V**ale iudica proximo tuo.

Lectio tertia.

Dominini quicquid debetis nisi ut inueniatis diligatis. **Q**ui enim diligunt proximum suum lege impleuit. Nam non adulterabis. non occides. non furaberis. non falsum testimonium dices. non concupisces. & si quod est aliud mandatum in hoc verbo instauratur diliges proximum tuum sicut teipsum. **Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio.**

Supradictus ostendit qualiter debent fideles ad superiores iusticiam obseruare: hic ostendit quid debent omnibus exhibere. **E**t primo pponit quod intedit. secundo reddit rationem ibi. **Q**ui enim diligat tecum. **V**icit ergo primo dicendum est. Reddite omnibus debita non quidem particulariter sed integraliter. **E**t hoc est quod ostendit. **N**emni quicquid debetis. **Q**uasi dicit. Ita plene omnibus omnia debita psonatis ut nihil remaneat quod solvere debetis. **E**t hoc quidem ppter duo. **P**rimo quod in ipsa morte reddendi peccatum comittit dum homo iniuste detinet rem alienam. **Un**dicit **Levit. 19.** Non morabit opus mercenarii cui apud te visus mane. **E**t eadem est ratio de aliis debitis. **S**ecundo quod quidam aliquis debet est quodammodo seruus & cui debet obligatus. **Puer. 22.** **Q**ui accipit mutuum seruus est fenerantis. **S**unt tamen quedam debita a quibus homo nunquam potest se absoluere. **E**t hoc duplicititer. **A**no quidem modo ppter excellentiam beneficij cui equivalentia recompensari non potest. sicut plus dicit de honoris qui exhibet deo vel parentibus sicut illud ppter. **Q**uid retribuam domino pro omnibus que retribuit mihi. **A**lio modo ppter causas debet di quod semper manet. **E**t etiam ppter hoc quod illud quod redditur numerus exhaustus sed semper in reddendo crescit. **E**t ppter has causas debitum dilectionis fratrem ita solvitur quod debet. **P**rimo quidem quod dilectionem prius debemus ppter deum cui sufficiente recipere non possumus. **Dicit enim. I. Jo. 5.** **H**oc mandatum habemus a deo ut quod diligenter deum diligat & fratrem suum. **S**ecundo quod causa dilectionis semper manet

Ad Romanos

que est similitudo nature et gratie. **Ecc. 13.** Omne animal diligere sibi simile, sic et omnis homo proximum sibi. **Tertio** quod charitas in diligendo non deficit sed perficit. **Phil. 1.** Hoc coram charitas vestra magis ac magis abundat. **Io. 15.** Hoc ut in iugementis diligatis: quod se dictionis debitorum ita semel redditis ut tu semper maneat sub debito precepti. **Jo. 15.** Hoc est preceptum meum ut diligatis in iugementis. **Deinde** enim dicit. Qui enim diligat te, assignat causam eius quod dixerat de debito dilectionis nos nunc absoluimus, quod se in dilectione tota legis impletio consistit. **Unde** circa hoc tria facit. primo ponit quod intendit secundum manifestat propositum ibi. Nam non adulterabis te, tertio infert conclusionem intentionem ibi. **Plenitudo** ergo legis tecum. Dicit ergo primo. Ideo dictum est quod non intendamus nos expedire a debito dilectionis sicut ab alijs debitis. Qui enim diligat proximum legem impletuit id est tota legis impletio ex primo dilectione dependent. sed hoc non videbitur enim. **Ci. I.** Quoniam precepti charitas est. **Anumq; em** pfectus cum ad finem pernit, et ideo tota legis pfectio in charitate consistit. **Sed** charitas duos habet actus, scilicet dilectione dei et dilectione fratris. **Et** dicitur de dilectione fratris proximi. **Qui** dicitur dominus deus noster Mater. 22. Quia tota lex et pfectio pendet in duobus mandatis charitatis quorum unum est de dilectione dei, aliud de dilectione proximi. Non ergo videbitur quod proximum diligere impleat totam legem. Sed dicendum est quod illa dilectionem proximi ad charitatem pertinet et legem impletat quia proximus diligenter propter deum et ita in dilectione proximi includitur dilectio dei sicut causa in effectu. Dicit enim. 1. Jo. 3. Et hoc mandatum habemus a deo ut qui diligat deum diligat et fratrem suum. Et econverso dilectio proximi includit in dilectione dei sicut effectus in causa. **Unde** ibidec dicit. Si quis dixerit quoniam diligenter deum et fratrem suum odiat mensura est. **Et** inde enim in sacra scriptura quadraginta mensura solum de dilectione dei quasi sufficiat ad salutem. **Fini** illud deuteronomio 10. **Et** nunc israel quid dominus deus tuus petit a te nisi ut timeras dominum et ambules in viis eius et diligas eum. **Nec** autem sit mentio soluz de dilectione proximi Jo. 15. **Hoc** vobis mando ut diligatis in iugementis. **Deinde** enim dicit. Nam non adulterabis te, pbat propositum, pmo quidem p inductionem, secundo vero p medium silogismum ibi. **Dilectio** proximi te. **Circa** psum more inducetur enumeratio quod pcepta qd dilectione proximi impletur et quod pcepta tria pme tabule immediatus ordinatur ad dilectionem dei non facit mentionem hic de eis quibus et ipsa impleantur in dilectione proximi, p ut includit dilectionem dei. **Enumerat** autem mandata secunde tabule, pptermitit tamen preceptum affirmatiuum tamen quod est de honore pentium in quo etiam intelligit ut omnibus reddamus que debemus. **Enumerat** autem pcepta negativa p que aliquis phibet malum proximis inferre. **Et** hoc duplci ratione. Primo quidem quod pcepta negativa sunt magis vniuersalia et quantu ad tempora et quantu ad personas. Quantu ad tempora quidem quod pcepta negativa obligant semper et ad tempore. Nullo enim tempore est furandus et adulterandus. **Pcepta** autem affirmativa obligant quidem semper non ad tempore, sed p loco et tempore. Quantu ad personas autem quod nulli hominu est nocendu, non aut sufficienes sumus ut unus homo possit omnibus hominib seruire. Secundo quia magis mandatum est p dilectionem proximi impletur pcepta negativa et affirmativa. Qui enim diligat aliquem magis abstinet a documento illius et ei beneficia impendat a quo quis homo impedit p impotenti. **Tripli** autem aliquis documentum proximo inferre potest. Uno modo facto, alio modo verbo, tertio desiderio. Facto quidem tripliciter. Uno modo quantu ad personam ipsius proximi. **Et** hoc phibet cum dicit. Non occides. In quo etiam intelligit phiberti

ostensio iniuria in persona proximi illata. 1. Joh. 3. Omnis homicida non habet vitam eternam in seipso. Secundo quantum ad personam coluntam se vxori et hoc phibet cum dicit. Non adulterabis. In quo etiam intelligit phiberti fornicatio et ois illicitis viuis genitalium membrorum. Heb. vltio fornicatores et adulteros ipdicabit deus. Tertio quantum ad res exteriores quod phibet cum dicit. Non furaberis. In quo etiam intelligit phiberti omnis iniusta subtractio rei alienae, sive p vim, sive p dolorem. Zach. 5. Omnis fursus ibi scriptum est iudicabilis. Documentum quod autem quis primo infert verbo phibet cum dicit. Non falsum testimoniū dices. Quod non solum phibet in iudicio sed etiam extra iudicium sive p modū detractionis sive p modū contumelie. prouer. 19. Testis falsus non erit impunitus et qui mendacia loquuntur non effugiet. Documentum autem quod quod in iugamento solo desiderio phibet cum dicit. Non concupisces rem proximi tui. Abi etiam intelligit phiberti concupiscentia uxoris. supra. 7. Nam concupiscentiam nesciebas esse peccatum nisi lex diceret. Non concupisces. Ponunt autem hec mandata Exo. 20. Numeratis autem pluribus pceptis colligit omnia alta in communione dicens: Et si quod est aliud mandatum affirmatiuum vel negatiuum ad proximum pertinet p modū supra dictum instaurat id est pscitur et impletum in hoc verbo: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Quod quidem ponit Leuit. 19. Abi nos habemus. Diliges amicum tuum sicut teipsum. Quod autem dicit proximum tuum, referendum est ad omnem hominem et etiam ad sanctos angelos: ut aug. pbat in primo de doctrina christiana. Nomine enim proximi intelligit quicunque facit alicui misericordiam, sive illud Luc. 10. Quis tibi videtur illi proximus fuisse qui incidit latrones? Et ille dixit quod fecit misericordiam tecum. Et quia proximus est primo proximus, consequens est quod etiam ille qui ab aliis misericordiam recipit proximus ei dicit. Sancti autem angeli nobis misericordiam impendunt et nos oibus hominibus misericordiam debemus impendere et ab eis cum necesse fuerit recipere. Unde patet quod et sancti angeli et oes homines proximi nobis dicuntur quod beatitudinem ad quam nos tendimus vel iam habemus vel ad eam nobiscum tendunt. Ex quo patet quod deinceps non sive illud haec ratione proximi nobis nec sub hoc precepto eorum dilectio nobis intungitur, quod sunt totaliter a societate dei exclusi et non sunt computandi in numero proximorum sed in numero hostium. Quod autem dicit: Sic ut te ipsum sive non est referendum ad equalitatem dilectionis, ut scilicet alii tantum diligenter proximi equaliter sibi, hoc enim est contra ordinem charitatis quo quilibet plus tenet suam et alios salutem curare Can. 2. Ordinatur in me charitatem. Sed est referendum ad similitudinem dilectionis ut scilicet filii diligamus proximum sicut nos ipsos. Et hoc tripliciter. Primo quidem quantum ad finem dilectionis ut scilicet nos et proximi diligamus propter deum. Secundo quantum ad formam dilectionis ut scilicet sicut aliquis seipsum diligat quasi sibi volens bonum ita aliquis proximus diligat. Qui autem diligat proximum ad hoc solum ut eius utilitate vel delectatione potius non vult bonum proximi sed ex proprio vult sibi bonum. Quo quidem homo amare dicitur res irrationales puta vinum vel aqua et scilicet eis vita. Tertio quantum ad effectum dilectionis ut scilicet alius necessitatibus proximi subueniat sicut sibi, et quod nihil illius citum propter amorem proximi committat sicut nec propter suum amorem. Deinde cum dicit. **Dilectio** proximi te, manifestat propositum medio silogismi p hunc modum. Qui diligenter proximus nullus malus operatur ad ipsum. Sed ad hoc tendit omne legis pceptum ut abstineat et malo. Qui ergo diligenter proximum legem impletuit, et autem dilectio proximi malum non operatur. 1. cor. 13. Caritas non agit ppter te. Et siquidem accipiat hic malum non solum transgressionis sed etiam omissionis poterit hoc referri non solum ad pcepta negativa sed etiam

XIII.CA.

ad affirmativa. Inquit vero dilectio primi includit dilectionem vel intelligit & dilectionem primi excludit malum non solum quod est contra primum sed etiam quod est contra deum. Et sic includet etiam precepta tabule pime. Ultio autem fert conclusionem principaliter intentiaz dicens. Plenitudo ergo legis est dilectio id est per dilectionem lex implet & perficit Eccl. 24. In plenitudine sanctorum detentio mea. Col. 3. Charitatem habebit quod est vinculum perfectionis.

Lectio tertia.

Et hoc scientes tempus. quia hora est iam nos de somno surgere. Nunc enim propior est nostra salus quam cum credimus. Non precessit dies autem appropinquavit. Abiciamus ergo opera tenebrarum & induamur arma lucis: sic ut in die honeste ambulemus. Non in comedationibus & ebrietatibus: Non in cubilibus & impudicitiis. Non in contentione & emulatione. sed induimini dominum iesum christum: & carnis curam ne feceritis in desideriis.

Postquam aplius ostendit quod homo debet se deo exhibere pitem. conuenienter eius donis videntur: & proximo iuste ei debita reddendo. hic ostendit quod in seipso debet honestate conservare. Et circa hoc duo facit. primo ponit temporis congruitatem. secundo exhortat ad honestatem operum ibi. Abiciamus ergo tecum. Circa primum tria facit. primo ponit tempus congruitatem. secundo assignat rationes ibi. Nunc enim propior est tecum. tertio adhibet similitudinem ibi. Non precessit tecum. Dicit ergo pater. Dilectum est quod debetis obseruare. & hoc non solum propter ea que dicta sunt sed etiam scientes hoc tempus id est quod hoc & debetis considerare huius temporis conditionem. quod ut dicit Eccl. 8. Omnia negotio temporum est & oportunitas Tere. 8. Vnde in celo cognovit tempus suum turtur & irundo & ciconia custodiunt tempus aduentus sui populi autem meus tecum. Ad quid autem congruit hoc tempus ostendit subdensus. Quia hora est iam nos de somno surgere. Quod guidem intelligendum est non de somno naturae quod quicquid mos est in illud. 1. thessal. 4. Nolumus vos ignorare de dormientibus. Quandoque autem est quies animalium virtutem est illud. Jo. 11. Si dormit saluus erit. Nec etiam intelligendum est de somno gratie quod quicquid quies interne glorie est in illis post. In pace in idipsum tecum. Quicquid autem est quies contemplationis etiam in hac vita. Can. 5. Ego dormio & cor meum vigilat. sed intelligit de somno culpe est illibet ephe. 5. Exurge qui dormis exurge a mortuis tecum. Vel etiam negligenter est in illud puer. 6. Quicquid piger dormis. Tempus ergo est surgendi a culpa per penitentiam post. Surgite postquam se deritis tecum. In somno vero negligenter per sollicitudinem bene operandi Eccl. 21. Surgite principes accipite clipeum. Eccl. 32. Hora surgendi non te trices. Deinde cum dicit. Nunc enim tecum assignat rationem eius quod dixerat dicens. Nunc enim propior est nostra salus quam cum credidimus. Quod quidem est in intentione apostoli intelligitur de salute vite eternae de qua dicit Eccl. 51. Salus autem mea in sempiternum erit. Ad hanc autem salutem homo ordinatur primo quidem per fidem. Mari. ultimo. Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit. Sed semper magis ac magis homo accedit ad eam per bona opera & charitatis augmentum. Unde dicit Eccl. 4. Appropinquate deo & appropinquabit vobis. Hoc est ergo quod aplius dicit. Ideo hora est iam nos de somno surgere. Nunc enim quoniam scilicet per opera bona & per charitatis augmentum.

pecunias propior id est propinquior est scilicet nobis nostra salus scilicet vita eterna de qua dicitur Eccl. 51. Salus autem mea in sempiternum erit. Quam cum credidimus: id est quod cum a principio fidem accepimus. Et potest hic intelligi duplex propinquitas. Una quidem in tempore. quia sancti viri in operibus iusticie proficiunt magis appropinquant ad terminum vite huius in quo mercedem accipiunt. Alia vero est propinquitas dispositionis vel preparacionis quod per augmentum chartarum & operationem iusticie homo preparatur ad illas salutem. Matthe. 25. Que parate erant in trauerter cum eo ad nuptias. Sed finis & ecclesia hec verba aduentus tempore legit: & videntur hec verba esse referenda ad salutem: quam christus fecit in suo primo adventu ut intelligamus apostolum loquentem quasi ex persona omnium fidelium quod fuerunt a principio mundi. Appropinquatio enim iam tempore incarnationis christi quo vaticinia prophetarum crebrescabant quod tempus representat ecclesia poterit dici. Nunc propior est nostra salus scilicet christi quam cum credidimus id est cum bonis a principio credere ceperunt christi aduentum futurum. Eccl. 56. Iurta est salus mea vita & iusticia mea ut reuelaret. Posset etiam assumi ad tempus misericordie quo quis incipit velle a posteriori peccatis discedere. Tunc enim magis appropinquat sue saluti quod a principio dum haberet fidem informem. Eccl. 4. Religite diabolo & fugiet a vobis appropinquatio deo tecum. Quod inde cum dicit. Non precessit dies autem appropinquabit tecum ponit ad propositum similitudinem. Quod quidem est in intentione apostoli videtur esse intelligendum ut totum tempus vite presentis nocti comparetur propter ignorantie tenebras. Et de hac nocte dicitur Eccl. 26. Unum mea desiderauit te in nocte. Dies autem comparatus status future beatitudinis propter claritatem qua sancti illustrant Eccl. 50. Non erit tibi amplius sol ad lucendum & viem nec splendor lumen illuminabit te. sed erit tibi dominus in lucem sempiternam. Ad quem dies reserbit quod dicit in psalmi. Hec dies quam fecit dominus exultemus & letemur in ea. Vlo modo potest intelligi quod status culpe nocti copet propter tenebras culpe de quibus dicitur in psalmi. Resercentur neque intellexerunt in tenebris ambulat. Et quod bac nocte dicitur sapientia. 17. Solis autem illis supposita erat grauis noctis lugago tenebrarum que superuentura erat illis. Dies autem dicit status gratiae propter lumen spiritualis intelligentie quod iusti habent: sed impia deest postea. Lux orta est iusto. Sapientia. 5. Sol intelligentia non est orsus nobis. Tertio modo potest intelligi & comparetur nocti tempus presens christi incarnationem quod nondum erat manifestata sed sub quodam caligine. 2. Pe. 1. Habet propheticam sermonem cui benefacit attentes quasi lucerne lucenti in caligino so loco. Et de hac nocte dicit Eccl. 21. Custos quid de nocte. Unde sicut in nocte apparent umbras ita etiam illo tempore eminebant legalia que sunt umbras futurorum ut dicte Col. 2. Tempus autem ab incarnatione christi comparatus propter presentiam spiritualis solis in mundo de quo dicitur Matthe. ultimo. Nobis timentibus nomen meum dicitur sol iustitiae. Unde et ipse dominus dicit. Jo. 9. Ne oportet operari opera eius quod misit me donec dies est. Et postea subdit. Quadragesima in mundo sum lumen sum mundi. Quod est dicit. Non potest indifferenter accipi potest pro qualibet predicione nocturni. Nam enim preserat eos quibus scriberet & magna pars temporis huius vite & quod verius est preserat noctis culpe. preserat etiam tempus legis quod fuit anno christi. Quod autem subdit. Dies autem appropinquabit. videtur est in intentione apostoli referendus esse ad diem future glorie. Quod nondum adueniens est fidelibus christi quibus scriberat in propinquuo erat eis semper predicta. Posset etiam intelligi tempus gratiae christi quod est si iam aduenierit sum tempore cursus: aperte propinquum est nobis deo & secundum & devotionem scilicet & probabilem. 4. Oratio. Domine prope est. Si in

Ad Romanos

ps. Prope est domin⁹ omnibus innocantib⁹ euz. Potest etiā hoc congruere his qui de peccatis penitentia incipiunt quibus dies gratie appropinquant. Deinde cum dicit. Abūciamus tē. concludit exhortationē de honestate vi- te. Et primo ponit exhortationem. Secundo exponit eam ibi. Non in cōmētationib⁹ tē. Circa honestatē vite tri- tangit. Primo quidem remotionē vitiōsi concludens ex premis. si nos p̄cessit ut dictū est abūciam⁹ ergo ope ra tenebrar. qz ut dicit eccl. 8. Omni negotio tempus ē t̄ oportunitas. Unde recedente nocte cesare debent ope ra noctis. Dicunt aut̄ opera tenebrar opera pectotorum. Primo quidem qz in seipso p̄iuita sunt lumine ratiōis quo illustrari debent humana opera. Eccl. 2. Sapientis oculi in capite eius stultus in tenebris ambulat. Secundo qz i tenebris agunt. Job. 2.4. Oculus adulteri obseruat caliginem. Tertio qz p ea bono ad tenebras dulce fin il lud. Matth. 2.2. Minitite eum in tenebras exteriores. Se cundo inducit ad assumendas virtutes. Quasi dicat. Ex quo dies appropinquit assumentes ea que congrūt di ei induamur arma lucis id est virtutes que et arma dicunt: inquantū nos inveniunt. Ep̄b. vltimo. Induite vos arma turam dei ut possitis stare aduersus infidias diaboli. Et dicunt lucis armatum qz ex lumine rationis decorant et p̄ficiunt. Unde dicit p̄ouer. 4. Iustorū semita quasi lux splendens procedit. tum qz lucis examen requirent. Jo. 3. Qui facit veritatem venit ad lucem. tum quia p opera virtutū alij illuminant. Matth. 5. Sic luceat lux vestra coram hominib⁹ tē. Tertio exhortat ad vīsum virtutū et profectum cum dicit. Sic vt in die honeste ambulem⁹. Hec enim duo videntur dei congruere. Primo quidem honestas. Nam in die vnuquisqz se studet componere ut coram aliis honestus appareat. In nocte aut̄ non sic. En dicit. 2. thessal. 5. Qui dominum nocte dormiūt. et qz ebrii sunt nocte ebrii sunt nos aut̄ qui diei sumus soberi sum⁹. En. 1. cor. 14. dicit. Omnia honeste et fin ordine siant in vobis. Secundo homo in die ambulat non in nocte. En dicit. Jo. 11. Qui ambulat in nocte offendit. Et ideo quia deus est op̄erat et ambulemus. I.e. de bono in melius procedamus. Unde dicit. Jo. 12. Ambulate dum luce habeatis. Deinde cum dicit. Non in cōmētationib⁹ tē. ex ponit qd̄ dixerat. Et primo exponit quō sunt abilienda opera tenebrar. qz sunt opera peccatorū de quib⁹ quedam inumerat. Primo ponens ea que pertinent ad corruptio nem cōcupisibilis cuius corruptio est intemperantia. qz est circa delectationes tacus et circa cibos cum dicit. Non in cōmētationib⁹. Dicit cōmētationes supflue et nimis ac curate comediones. puer. 23. Noli esse in conuiuijs pec catōi. nec in cōmētationib⁹ eorum qz carnes ad vescēdū cōferunt. Qd̄ quidē potest esse peccati mortali ex hoc et fin legem p̄ hac culpa aliquis damna ad mortem. Dicit en de filio. p̄teruo deut. 23. Cōmētationibus vacat et luxurie atqz conuiuijs lapidibus ei obruet tē. Dicit aut̄ aliquis vacare cōmētationib⁹ atqz conuiuijs non quidē si comedat magnifice fin statu sue dignitatis sicut dicitur hecser. 2. Quassuerus iussit p̄parari conuiuiū magnificus ppter coniunctionem hecser. iuxta magnificētia principale. sed quando aliquis hoc facit preter decentiā sui statutū et p̄cipue si ad hoc p̄ncipalis eius cura existat sicut illi de quib⁹ dicit infravltimo. Quiuimod̄ xpo dho non seruitur: sed suo ventri. At phis. 3. Quoniam deus venter est. Secundo excludit intemperantia circa potū cū subdit. Et ebrietatibus. Qui p̄tinet ad supfluitatē potus extra mē suram rationis hominē ponens. Eccl. 3. Finū in locū ditate creatum est non in ebrietate. Et est considerandus qz ebrietas ex suo genere est peccati mortale cum sez ho mo ex p̄posito inebriat: qz videt p̄ferre delectationē vīni

integritati rationis. Unde dicit. Isa. 5. Ut qui potentes etis ad bibendū vīnum et viri fortes ad inſcēndū ebrietatem. Si vero aliquis inebrietur preter intentionē non ex p̄posito puta qz i grāt. Autē vīni vī qz nō estimat se tāto potu inebrandū non est peccati mortale qz nō p se inebriat sed fel p accidens id est preter intentionē qz quides nō potest contingere in his qz frequētē inebriant. Et ideo dicit aug. in sermone de purgatorio qz ebrietas est peccati mortale si afflida fuerit. Unde signātē hic apostolus in plurimi numero dicit. Non in cōmētationib⁹ et ebrietatibus. Tertio ponit intemperantia circa corporalem quietem cum dicit. Non in cubilibus. i.nō in supflua de miratione quā cōuenientē post cōmētationē et ebrietatē p̄ biber qz sequit et illis. et potest esse in hoc peccati mortale quando ppter quietē corporalē et somnū omittit qz facere debet. et inclinat ad aliquā malā facienda. Mich. 2. Et qui cogitatis inutile et operamini malū in cubillib⁹ vīstris. Potest etiam qd̄ dicit nō in cubilibus referri ad ap paratus luxurie. Unde dicit ex persona meretrīcī. puer. 7. Aspergi cubile meum mira tē. Ben. 49. Ascendiſtī cubile patris tui. Et ideo conuententer quartο excludit intemperantia circa venerea cum subdit. Et in pudicitiō. i. quibusqz veneris acribus qui dicunt impudiciū. qz nō cauent id quod ē maxime pudore vel confusioe dīgnū. tum qz omes delectationes tacus gule et luxurie sunt comīes nobis et būtis. Unde qui eos inordinate insūlit brutalē effici p̄. Nolite fieri sicut equi et mulus in qz bus nō ē intellectus tē. Cum etiā qz specialiter in acrib⁹ venereis ratio hominis toraliter abſorbet a delectatione vt non possit homo tunc aliquid intelligere sicut arietes les dicit in libro ethicozū. Unde et Osee. 4. dicit. Comiatio et ebrietas et vīni auferunt cor. Apoc. 9. Non egerit penitentias sup īmūdītū et fornicatiōe et impudicitia quā gesserunt. Deinde excludit ea que pertinent ad coruptionē irascibilis cū dicit. Non in contentionē. Que qd̄ ve ambrosius dicit est impugnatio veritatis cum cōfidētia clamoris. Potest aut̄ intelligi qz p hoc p̄hibet omnis rixa nō solum verborum sed et factōrum: qz vt plurimi a verbis incipit puer. 20. Honos est homini qz separare a contentionē. Solet aut̄ contentio ex iniuria generari. Et ideo subdit. Et emulatione. Unde Jac. 3. dicit. Ubi zelus et cōfictio ibi inconstantia et ostē opus prauū. Secundo exponit quō debeamus induere arma lucis dicens: Sed induim̄ ni dñm iesum xp̄m. In quo sez abundantissime fuerūt oēs virtutes. fin illud. Isa. 4. App̄hendit septem mulieres virum vīnum. Induim⁹ aut̄ dñm iesum xp̄m: Primo qd̄ p sacramenti īsc̄riptionē. Sal. 3. Quicquid in xp̄o baptizati estis xp̄m induistis. Secundo qz imitationē. Ep̄b. 4. Exp̄olantes vos veterē hominē cum acribus suis induites nouū. tē. Et ep̄b. 4. Induite nouū homēl qz fin deus creatus ē in iusticia tē. Dicit aut̄ induere xp̄m qz xp̄m īm̄tatur. qz sc̄ut homo contineat vestimentō et sub eius colore videat. ita in eo qz xp̄m īm̄tāt opera xp̄i apparēt. Per hoc ergo induirem̄ arma lucis quando induim⁹ chūtū. Tertio exponit quod dixerat. Sic vt in die honeste ambulemus per hoc quod subdit. Et carnis curam ne feceritis in desiderijs. In hoc enim pulchritudo honestatis consistit: et homo spiritum preferat carni. supra. 8. Debitorē suū mus non carni ve fin carnem vivamus. Sed norandum qz non dicit simpliciter carnis curam ne feceritis: quia qz libet tenetur vt carnis curam gerat ad sustentandū na turam. fin illud ep̄b. 2. Memo vīcī carnem suam odio ha buit: sed nutrit et souet tē. Sed addit in desiderijs vīscē inordinata carnis desideria id est cōcupiscentias non seq̄ mur. Unde dicitur Sal. 5. Spiritu ambulate et desideria carnis non perficietis.